
D.D.S. n.    5070     del  17/11/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47" Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana " e
s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'Allegato A del D.D.G. n. 502 del 15 febbraio 2017 di approvazione degli elenchi degli interventi
ritenuti finanziabili relativi alle linea di intervento 6.7.1 del PO FESR 2014/2020, nel quale al n. 38
è inserita l'operazione denominata “ Lavori di restauro della Cuba Soprana e della Piccola Cuba a
Palermo” per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTO il D.D.G. n.4715 del 05.10.2018 registrato alla Ragioneria Centrale il 13.11.2018 di approvazione
in linea amministrativa del progetto esecutivo e con cui si dispone la prenotazione d'impegno per
l'importo complessivo di € 1.000.000,00 sul cap. 776096 per l'intervento denominato “  Lavori di
restauro della Cuba Soprana e della Piccola Cuba a Palermo”  CUP G79D16001340006;

 VISTO il  DDG. n.  1569 del  25.05.2020  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  il  22.06.2020 con cui  si  è
provveduto ad approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto relativo all'intervento “Lavori
di restauro della Cuba Soprana e della Piccola Cuba a Palermo ”  stipulato in data 12.11.2019 rep
4563  a  seguito  dell'aggiudicazione  dei  lavori  alla  Ditta  Impresalv  s.r.l.  per  un  importo  netto
contrattuale per € 461.242,71 - codice CUP G79D16001340006 - SI_1_18169  CIG 7744353A42
cap 776096 Codice Siope U.2.02.01.10.005;

VISTO il  DDG. n.  3623 del  06.10.2021  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  il  12.10.2021 con cui  si  è
provveduto all'approvazione in linea amministrativa della perizia di variante e suppletiva redatta dal
direttore dei lavori Arch. Maria Serena Tusa ai sensi dell'art. 149 c.2 del D.Lgs 50/2016 ed è stato
approvato il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi tra la D.L. e la Ditta appaltatrice IMPRESALV
s.r.l.

VISTA la nota prot. 16172 del 30.08.2022 con la quale la soprintendenza di Palermo trasmette l'attestato di
spendibilità e contestuale richiesta di accreditamento della somma di € 213.721,22 per il pagamento
della fattura n. 24 del 18.07.2022 relativa al 4° SAL alla ditta Impresal s.r.l. con sede legale in
Favara (AG) per il corrente esercizio finanziario;

VISTO il certificato di pagamento n. 4  in data 18/07/2022 e il 4° SAL dei lavori a tutto il 05/07/2022 ;

VISTA la fattura n. 24 del 18.07.2022 di  € 194.292,02 oltre IVA al 10% di € 19.429,20 per un totale di €
213.721,22 relativa al certificato di pagamento n. 4 emessa dalla Ditta Impresal s.r.l. con sede legale
in Favara ( Ag ) , via Simone Corleo, 7 con P. IVA  xxxxxxxxxxx; 

Pagina 1 di 3



VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contribuitiva prot INPS_33141960 con scadenza  13.02.2023;

VISTA l’iscrizione  della  Ditta  IMPRESALV S.R.L. alla  white  list  della  prefettura  di  Agrigento  con
scadenza al 02/06/2023

VISTA la certificazione  del  credito  n.  9544830000000392  del 01.09.2022 relativa  all'istanza  n.
8544830000000348 del 22.07.2022 rilasciata dalla Regione Siciliana Assessorato BB.CC. Ed I.S. ai
sensi dell'art. 9. comma 3/bis del D.l. 185 del 29.11.2008 e s.m.i. con la quale è stato riconosciuto
alla Ditta  IMPRESALV  S.R.L.  C.F.  xxxxxxxxxxx,  il  credito  di  €  194.292,02,  relativo
all'imponibile della fattura n. 24 del 18.07.2022;

VISTA la  cessione del credito  del 05/09/2022 con cui la ditta IMPRESALV S.R.L., ha ceduto il proprio
credito riguardante l'imponibile della fattura n. 24 del 22.07.2022 dell'importo di € 194.292,02, alla
Banca  SISTEMA Spa. sita in Milano, Largo Augusto 1/A C.F.e Partita IVA xxxxxxxxxxx;

CONSIDERATO che a seguito della succitata cessione di credito la funzione di gestione ed incasso dei crediti
per la sola parte relativa all'imponibile passa dalla ditta IMPRESALV S.R.L. alla Banca SISTEMA
Spa con sede in Milano, Largo Augusto 1/A;

PRESO ATTO di quanto dispone la circolare n. 9 prot. 15223 del 18.03.2015 dell'Assessorato dell'Economia
inerente la scissione dei pagamenti, questa amministrazione liquiderà alla Banca SISTEMA Spa la
sola  parte  relativa  all'imponibile  della  fattura  su  indicata,  secondo  l'importo  sopra  riportato,  e
accantonerà l'importo della relativa aliquota IVA con versamento su apposito c/c bancario;

VERIFICATO  così  come previsto dall'art.  48-bis del  DPR n.  602/1973,  che alla data dell'emanazione del
presente  Provvedimento  ed  emissione  del  relativo mandato,  la  ditta  Impresalv s.r.l.  Non risulta
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge, compresa quella di natura fiscale; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto  del creditore e la rispondenza della
stessa ai termini e alle condizioni pattuite;

RITENUTO  altresì  di  dovere  liquidare  la  somma di  €  213.721,22 di  cui  €  194.292,02 di  imponibile  ed €
19.429,20 per IVA al 10%,

CONSIDERATO che in sede Riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio 2021, per l’intervento
in questione è stata reimputata nel corrente esercizio finanziario la somma di € 354.285,05 di cui
all’impegno 10/2021;

VISTO il D.D. 1287 del 05/09/2022  con il quale la Ragioneria Generale della Regione ha provveduto alla
definizione del riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai
fondi extraregionali appartenenti alla Natura Fondi 21, per i quali è risultato  concluso il relativo
riscontro contabile;

VISTO il D.R.A. n.896/ AII DRP del 17/10/2022 del Dipartimento Regionale alla Programmazione, con il
quale:

 si è proceduto alla modifica per l’esercizio finanziario 2022 dell’accertamento n. 204 effettuato
sul  capitolo 5019 con il  DRA n.182/AIII  DRP del  08/04/2020 e successive modifiche,  come
indicato nell’allegata Tabella “A” parte integrante del medesimo decreto; 

 si è proceduto alla modifica per l’esercizio finanziario 2022 dell’accertamento n. 205 effettuato
sul capitolo 5020 con il DRA n. 182/AIII DRP del 08/04/2020 e successive modifiche, come
indicato nell’allegata Tabella “A” parte integrante del medesimo decreto; 

VISTO il DD n. 1464 del 05/10/2022 della Ragioneria Generale della Regione con il quale,  negli stati di
previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per g l i
e s e r c i z i  f i n a n z i a r i  2022  e  2023, e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla
Deliberazione   della Giunta  regionale n.   30 maggio 2022, n. 265, sono state  introdotte le
variazioni in termini di competenza e cassa;

VISTA La  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale  della  Regione  “Articolo  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del  15  Aprile  2021  recante
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Pagina 2 di 3



VISTA La circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della  Regione,  “Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali.  Nuova
versione  del  modello  per  la  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie
Centrali. Mod_RC_2022”

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/20215, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10.12.2021 con il quale il Dott. Calogero Franco Fazio è stato nominato
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  in
attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 02.12.2021; 

VISTA la nota prot. n. 64851 del 24.12.2021 con la quale il Dirigente Generale comunica che, ai
sensi dell’art. 8 comma b) della L.R. 10/2000, compete ai dirigenti di aree e servizi la firma
degli atti e provvedimenti amministrativi di spesa e di acquisizioni delle entrate, nonché la
firma  dei  provvedimenti  di  liquidazione  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle
strutture intermedie centrali; 

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9  Regolamento di  attuazione del Titolo II  della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il D.D.G. n. n. 2195 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con
decorrenza dal 16.06.2022, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione fondi
extraregionali” del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022, n.14,  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il
triennio 2022-2024, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p.I) 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la Delibera n.265 del 30 maggio 2022, con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il
documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio 

DECRETA

Articolo 1) Per quanto indicato in premessa, in relazione ai  “Lavori di restauro della Cuba Soprana e della
piccola Cuba” codice CUP  G79D16001340006 - CIG 7744353A42 codice Caronte SI_1_18169
cap  776096  Codice  Siope  U.2.02.01.10.005  si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  n.  24  del
18.07.2022 emessa dalla ditta Impresalv s.r.l. con sede legale in Favara (AG), Via Simone Corleo 7
–  Partita  I.V.A.  e  C.F.  n.  xxxxxxxxxxx,  dell'importo  complessivo  di  €  213.721,22  di  cui
€.194.292,02 di  imponibile ed € 19.429,20 di  IVA, esigibile e liquidabile nel  corrente esercizio
finanziario. 

Articolo 2) Al pagamento delle somme suddette, per effetto dell'avvenuta cessione del credito del 05/09/2022
dell'imponibile relativo alla fattura n. 24 del 18.07.2022 da Impresal s.r.l. a Banca SISTEMA Spa. si
provvederà  mediante  l'emissione  di  mandato  diretto  da  accreditare  in  favore  dei  soggetti  sotto
indicati:

 - per la parte relativa all'imponibile della fattura n. 24 del 18.07.2022 pari ad € 194.292,02 a Banca
SISTEMA Spa con sede a Milano, nella qualità di cessionario, C.F. E Partita IVA xxxxxxxxxxx sul
conto corrente dedicato IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

- Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota IVA, pari ad € 19.429,20 sul conto della Regione
Siciliana IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e identità siciliana, turismo, sport e
spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,cosi come indicato nella circolare 11 del
01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9

Palermo, lì 17/11/2022 F.to

       Il Dirigente del Servizio 6
         Giuseppe Comparetto

Pagina 3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

